
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 177

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 1 martie 2005

Nr.

S U M A R
Pagina Nr. Pagina

ORDONANŢE Şl HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

7. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 508/2004 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea în cadrul Ministerului 
Public a Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism.......................  1-3

116. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul
de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, pentru 
judeţul Hunedoara....................................................  3

117. — Hotărâre privind constituirea Comitetului
interministerial pentru coordonarea reformei 
procesului politicilor publice.....................................  3-4

120. — Hotărâre privind rectificarea bugetului
Trezoreriei Statului pe anul 2005.......................... 4-5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

35. — Ordin al preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor pentru 
aprobarea Normei sanitare veterinare privind 
implementarea de către autorităţile sanitare veterinare 
de la posturile de inspecţie la frontieră a măsurilor 
ce trebuie aplicate în cazul activităţilor de import şi 
tranzit de mărfuri supuse controlului sanitar- 
veterinar, găsite necorespunzătoare..........................  6-7

129/63. — Ordin al ministrului sănătăţii şi al preşedintelui 
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate privind 
modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate nr. 55/42/2005 pentru 
aprobarea derulării programelor şi subprogramelor 
de sănătate finanţate din bugetul Fondului naţional 
unic de asigurări sociale de sănătate în anul 2005 7-8

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI  ALE GUVERNULUI  ROMÂNIEI
3 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N T Ăj  j
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 508/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

în cadrul Ministerului Public a Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată
si Terorism

Având în vedere necesitatea intensificării luptei împotriva fenomenului criminalităţii organizate şi terorismului, 
precum şi a adaptării mijloacelor şi căilor de acţiune la evoluţiile structurale produse în modalităţile de manifestare a 
principalilor vectori ce acţionează în cadrul criminalităţii organizate şi terorismului, se impune instituirea unor măsuri 
imediate pentru întărirea capacităţii Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism. în 
vederea combaterii criminalităţii organizate şi terorismului într-o manieră care să răspundă provocărilor specifice actualului 
context intern şi internaţional, se impune reconfigurarea competenţei Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism şi sporirea numărului total de posturi cu care aceasta funcţionează, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.
Art. I. — Legea nr. 508/2004 privind înfiinţarea, Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate

organizarea şi funcţionarea în cadrul Ministerului Public a Organizată şi Terorism, publicată în Monitorul Oficial al



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 177/1.111.2005

României, Partea I, nr. 1.089 din 23 noiembrie 2004, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — (1) Sunt de competenţa Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism următoarele infracţiuni prevăzute în Codul penal şi 
în legi speciale, cu excepţia celor date în competenţa 
Parchetului Naţional Anticorupţie: art. 189 alin. 4, 5 şi 6 din 
Codul penal, art. 215 din Codul penal, dacă s-a produs o 
pagubă mai mare decât echivalentul în lei a 500.000 euro, 
art. 279, 2791, 280, 282, 284 din Codul penal, infracţiuni 
contra siguranţei statului prevăzute în titlul I din Partea 
specială a Codului penal şi cele prevăzute în legi speciale, 
Legea nr. 39/2003 privind prevenirea şi combaterea 
criminalităţii organizate, Legea nr. 678/2001 privind 
prevenirea şi combaterea traficului de persoane, cu 
modificările ulterioare, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 105/2001 privind frontiera de stat a României, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, dacă infracţiunile sunt săvârşite de 
persoane care aparţin unor grupuri infracţionale organizate 
sau unor asociaţii ori grupări constituite în scopul săvârşirii 
de infracţiuni, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 112/2001 privind sancţionarea unor fapte săvârşite în 
afara teritoriului ţării de cetăţeni români sau de persoane 
fără cetăţenie domiciliate în România, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 252/2002, dacă infracţiunile sunt 
săvârşite de persoane care aparţin unor grupuri 
infracţionale organizate sau unor asociaţii ori grupări 
constituite în scopul săvârşirii de infracţiuni, Legea 
nr. 141/1997 privind Codul vamal al României, cu 
modificările ulterioare, dacă infracţiunile sunt săvârşite de 
persoane care aparţin unor grupuri infracţionale organizate 
sau unor asociaţii ori grupări constituite în scopul săvârşirii 
de infracţiuni, Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea şi 
sancţionarea spălării banilor, cu modificările ulterioare, 
Legea nr. 143/2000 privind combaterea traficului şi 
consumului ilicit de droguri, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al 
precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 2/1998 
privind prelevarea şi transplantul de ţesuturi şi organe 
umane, cu modificările ulterioare, dacă infracţiunile sunt 
săvârşite de persoane care aparţin unor grupuri 
infracţionale organizate sau unor asociaţii ori grupări 
constituite în scopul săvârşirii de infracţiuni, Legea 
nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranţă a activităţilor 
nucleare, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legea nr. 535/2004 privind prevenirea şi 
combaterea terorismului, Legea nr. 161/2003 privind unele 
măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de 
afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările 
şi completările ulterioare — titlul III referitor la criminalitatea 
informatică, Legea nr. 365/2002 privind comerţul electronic, 
cu modificările ulterioare, infracţiunile prevăzute de Legea 
nr. 87/1994 pentru combaterea evaziunii fiscale, republicată, 
cu modificările ulterioare, dacă s-a produs o pagubă mai 
mare decât echivalentul în lei a 500.000 de euro, şi de 
Legea nr. 297/2004 privind piaţa de capital.

(2) Faptele prevăzute la alin. (1), când sunt săvârşite 
de militari activi, sunt cercetate de Parchetul militar şi 
judecate de instanţa militară competentă, în condiţiile legii.

(3) Sunt de competenţa structurii centrale infracţiunile 
prevăzute la alin. (1), săvârşite de persoanele care aparţin 
unor grupuri infracţionale organizate sau unor asociaţii ori

grupări constituite în scopul săvârşirii de infracţiuni, în una 
dintre următoarele condiţii:

a) prin activitatea lor pot aduce atingere siguranţei 
naţionale a României;

b) activitatea infracţională s-a desfăşurat sau şi-a produs 
rezultatul în circumscripţia mai multor curţi de apel;

c) s-a cauzat o pagubă mai mare decât echivalentul în 
lei a un milion de euro;

d) există pericolul producerii ori s-a cauzat o tulburare 
importantă a relaţiilor sociale la nivelul unei colectivităţi.

(4) Sunt de competenţa serviciilor teritoriale următoarele 
infracţiuni:

a) infracţiunile contra siguranţei statului prevăzute în 
titlul I din Partea specială a Codului penal;

b) infracţiunile prevăzute de Legea nr. 535/2004;
c) infracţiunile prevăzute la alin. (1), săvârşite de 

persoanele care aparţin unor grupuri infracţionale organizate 
sau unor asociaţii ori grupări constituite în scopul săvârşirii 
de infracţiuni, dacă activitatea infracţională s-a desfăşurat 
sau şi-a produs rezultatul în mai multe judeţe din 
circumscripţia aceleiaşi curţi de apel ori s-a cauzat o 
pagubă mai mare decât echivalentul a 500.000 euro.

(5) Sunt de competenţa birourilor teritoriale toate 
celelalte infracţiuni dintre cele prevăzute la alin. (1).

(6) Procurorul care efectuează urmărirea penală în 
condiţiile alin. (3), (4) şi (5) sesizează instanţa competentă 
potrivit titlului II cap. I din Codul de procedură penală.

(7) Procurorii specializaţi din cadrul Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism efectuează în mod obligatoriu urmărirea penală 
pentru infracţiunile prevăzute la alin. (1).

(8) Pentru infracţiunile prevăzute în alin. (1), săvârşite 
de minori sau asupra minorilor, urmărirea penală se 
efectuează de procurori din cadrul Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, 
anume desemnaţi de  ̂ către procurorul general al 
Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi Justiţie."

2. La articolul 20, după alineatul (3) se introduc două 
noi alineate, alineatele (4) şi (5), cu următorul cuprins:

„(4) Conflictul de competenţă ivit între structurile din 
cadrul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism se soluţionează de 
către procurorul şef al direcţiei.

(5) Conflictul de competenţă ivit între Direcţia de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism şi celelalte structuri din cadrul Ministerului Public 
se soluţionează de către procurorul general al Parchetului 
de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi Justiţie."

3. Alineatul (1) al articolului 23 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 23. — (1) Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism funcţionează cu 
următorul număr total de posturi:

a) 230 de posturi de procuror;
b) 40 de posturi de specialişti;
c) 200 de posturi de personal auxiliar de specialitate şi 

administrativ."

4. La articolul 24, după alineatul (7) se introduce un 
nou alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Modul de acordare a sporurilor la indemnizaţiile de 
încadrare brute lunare prevăzute la alin. (4) se stabileşte 
prin norme aprobate prin ordin al ministrului justiţiei."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/1.111.2005 3

Art. II. — Pentru aplicarea prevederilor art. I pct. 3, pentru anul 2005, privind numărul maxim de posturi, 
Ministerul Public este autorizat să introducă modificările fondul aferent salariilor de bază şi cheltu ie lile  cu 
corespunzătoare în anexele la bugetul acestuia, aprobat salariile.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei,

Monica Luisa Macovei
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu

Bucureşti, 10 februarie 2005.
Nr. 7.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, pentru judeţul Hunedoara

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 500/2002 privind 
finanţele publice, cu modificările ulterioare, şi al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate 
din impozitul pe venit pentru susţinerea sistemului de 
protecţie a persoanelor cu handicap, cultură, culte şi 
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2005 cu suma de 
5.000.000 mii lei, pentru judeţul Hunedoara, din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2005, şi alocarea acesteia 
bugetului propriu al oraşului Călan, în scopul desfăşurării

activităţilor de prestări de servicii de apă, canalizare, gunoi 
menajer, salubritate şi transport local.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 se utilizează de 
către ordonatorul principal de credite, potrivit dispoziţiilor 
legale.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunurilor imobile prevăzute 
la art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părţile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile E3laga
Ministrul finanţelor publice, 

Ionel Popescu
Bucureşti, 24 februarie 2005.
Nr. 116.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind constituirea Comitetului interministerial pentru coordonarea reformei procesului politicilor publice

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 12 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 90/2001 privind 
organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se constituie pe lângă Secretariatul General reformei procesului politicilor publice, denumit în continuare
al Guvernului Comitetul interministerial pentru coordonarea Comitetul, organism cu rol consultativ, fără personalitate



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/1.111.2005

juridică, având componenţa prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Comitetul are următoarele atribuţii principale:
a) coordonează reforma administraţiei publice în 

domeniul elaborării şi implementării politicilor publice;
b) stabileşte domeniile prioritare pentru elaborarea de 

politici publice generale şi sectoriale;
c) coordonează comunicarea interministerială în ceea ce 

priveşte elaborarea de politici publice;
d) monitorizează respectarea angajamentelor asumate 

de Guvern în domeniul reformei procesului politicilor publice 
prin documentele programatice şi proiectele de asistenţă 
financiară internaţională;

e) elaborează rapoarte periodice privind stadiul reformei 
procesului politicilor publice.

Art. 3. — (1) Lucrările Comitetului sunt coordonate în 
comun de ministrul delegat pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului şi de şeful Cancelariei 
Primului-Ministru.

(2) La întrunirile Comitetului pot participa, în calitate de 
invitat, reprezentanţi ai autorităţilor administraţiei publice 
centrale cu activitate în domeniul reformei procesului

politicilor publice, care ar putea contribui la soluţionarea 
unor puncte aflate pe ordinea de zi.

Art. 4. — (1) Comitetul este sprijinit în activitatea sa de 
Grupul de lucru pentru reforma procesului politicilor publice, 
denumit în continuare Grupul de lucru, alcătuit din membri 
ai Unităţii de Politici Publice din cadrul Secretariatului 
General al Guvernului, reprezentanţi ai Cancelariei Primului- 
Ministru şi reprezentanţi ai Unităţii Centrale pentru Reforma 
Administraţiei Publice din cadrul Ministerului Administraţiei 
şi Internelor.

(2) Componenţa nominală a Grupului de lucru va fi 
stabilită în prima şedinţă de lucru a Comitetului.

Art. 5. — Secretariatul Comitetului este asigurat de 
către Secretariatul General al Guvernului, prin Unitatea de 
Politici Publice, iar reuniunile acestuia şi cele ale Grupului 
de lucru vor avea loc la sediul Secretariatului General al 
Guvernului.

Art. 6. — Comitetul îşi desfăşoară activitatea pe baza 
regulamentului propriu de organizare şi funcţionare, pe care 
îl aprobă în prima şedinţă de lucru.

Art. 7. — Comitetul va prezenta periodic primului- 
ministru informări despre stadiul de pregătire şi 
implementare a reformei procesului politicilor publice.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul delegat pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Mihai Alexandru Voicu
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Aleodor Marian Frâncu
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Bucureşti, 24 februarie 2005.
Nr. 117.

ANEXĂ

C O M P O N E N Ţ A
Comitetului interministerial pentru coordonarea reformei 

procesului politicilor publice

1. Domnul Mihai Alexandru Voicu, ministru delegat pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului;

2. Domnul Aleodor Marian Frâncu, şeful Cancelariei Primului-Ministru;
3. Domnul Cseke Attila-Zoltan, secretar de stat la Secretariatul General al Guvernului;
4. Domnul Liviu Radu, secretar de stat la Ministerul Administraţiei şi Internelor;
5. Domnul Dan Vlaicu, consilier personal, cabinetul ministrului pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului Trezoreriei Statului pe anul 2005

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 146/2002 privind formarea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 201/2003, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Bugetul Trezoreriei Statului pe anul 2005, 3 decembrie 2004, se diminuează la cheltuieli cu suma de 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 2.055/2004, publicată 430,0 miliarde lei, din care: cheltuielile pentru autorităţi 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.144 din publice se majorează cu suma de 440,0 miliarde lei, la



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/1.111.2005 5

cheltuieli materiale şi servicii, şi cheltuielile pentru plăţi de Art. 2. — Structura bugetului Trezoreriei Statului pe anul 
dobânzi se diminuează cu suma de 870,0 miliarde lei, iar 2005, rectificat, este prevăzută în anexa care face parte 
deficitul se diminuează cu suma de 430 miliarde lei. integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu

Bucureşti, 24 februarie 2005. 
Nr. 120.

ANEXĂ*)

B U G E T U L

Trezoreriei Statului pe anul 2005
— mii lei —

C a p ito l S u b c a p T itlu /A rt. A lin e a t D e n u m ire  ind icatori P ro g ram
2 0 0 5

In fluenţe P ro g ram
rectificat

0 1 2

000 1 V E N IT U R I 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0 0 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0

0 0 0 2 I. V E N IT U R I C U R E N T E 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0 0 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0

1 9 0 0 B . V E N IT U R I N E F IS C A L E 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0 0 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0

2 2 1 0 D iv e rs e  ven itu ri 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0 0 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0

0 9 V en itu ri din d o bânzi 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0 0 3 .4 6 3 .5 6 5 .0 0 0

5 0 1 0 C H E L T U IE L I 3 .9 4 0 .7 2 4 .0 0 0 -4 3 0 .0 0 0 .0 0 0 3 .5 1 0 .7 2 4 .0 0 0

a . C la s ific a ţia  fu n c ţio n a lă

P a r te a  a l a - S e r v ic i i  p u b l ic e  g e n e r a le 3 7 9 .2 3 6 .0 0 0 4 4 0 .0 0 0 .0 0 0 8 1 9 .2 3 6 .0 0 0

5 1 1 0 A u to r ită ţ i  p u b lic e 3 7 9 .2 3 6 .0 0 0 4 4 0 .0 0 0 .0 0 0 8 1 9 .2 3 6 .0 0 0

0 5 A u to riă ţi e xe c u tiv e 3 7 9 .2 3 6 .0 0 0 4 4 0 .0 0 0 .0 0 0 8 1 9 .2 3 6 .0 0 0

P a r te a  X III  a - P lă ti d e  d o b â n z i ş i a lte  c h e ltu ie l i 3 .5 6 1 .4 8 8 .0 0 0 -8 7 0 .0 0 0 .0 0 0 2 .6 9 1 .4 8 8 .0 0 0

8 8 1 0 D o b â n z i a fe re n te  d a to r ie i  p u b lic e  ş i a lte  c h e ltu ie l i 7 8 .2 4 2 .0 0 0 0 7 8 .2 4 2 .0 0 0

01 D o b â n z i a fe re n te  d a to rie i p u b lice  in te rn e 1 1 .5 5 7 .0 0 0 0 1 1 .5 5 7 .0 0 0

0 2 D o b â n z i a fe re n te  d a to rie i p u b lice  e x te rn e 6 6 .6 8 5 .0 0 0 0 6 6 .6 8 5 .0 0 0

8 9 1 0 P lă ţ i  d e  d o b â n z i 3 .4 8 3 .2 4 6 .0 0 0 -8 7 0 .0 0 0 .0 0 0 2 .6 1 3 .2 4 6 .0 0 0

D o b â n z i la d e p o z ite  si d isponib ilită ţi p ă s tra te  tn contul T re ao rerie i
0 6 S tatu lu i 3 .4 8 3 .2 4 6 .0 0 0 -8 7 0 .0 0 0 .0 0 0 2 .6 1 3 .2 4 6 .0 0 0

9 9 1 0 D e fic it -4 7 7 .1 5 9 .0 0 0 4 3 0 .0 0 0 .0 0 0 -4 7 .1 5 9 .0 0 0

5 0 1 0 C H E L T U IE L I 3 .9 4 0 .7 2 4 .0 0 0 -4 3 0 .0 0 0 .0 0 0 3 .5 1 0 .7 2 4 .0 0 0

b. C la s ific a ţia  e c o n o m ic ă

5 1 1 0 A U T O R IT Ă Ţ I  P U B L IC E 3 7 9 .2 3 6 .0 0 0 4 4 0 .0 0 0 .0 0 0 8 1 9 .2 3 6 .0 0 0

01 A . C H E L T U IE L I C U R E N T E 3 7 9 .2 3 6 .0 0 0 4 4 0 .0 0 0 .0 0 0 8 1 9 .2 3 6 .0 0 0

2 0 T it lu l  II C h e ltu ie l i  m a te r ia le  ş î  s e rv ic i i 3 7 9 .2 3 6 .0 0 0 4 4 0 .0 0 0 .0 0 0 8 1 9 .2 3 6 .0 0 0

2 4 C h e ltu ie li pentru  în tre ţin ere  şi g o s p o d ă rie 2 9 2 .7 3 8 .0 0 0 4 0 .0 0 0 .0 0 0 3 3 2 .7 3 8 .0 0 0

2 5 M a te r ia le  şi p restări d e  serv icii cu c a ra c te r  funcţional 5 5 .0 1 0 .0 0 0 4 0 0 .0 0 0 .0 0 0 4 5 5 .0 1 0 .0 0 0

O b ie c te  d e  in ve n ta r d e  m ică  v a lo a re  s a u  scu rtă  d u ra tă  şi
2 6 e c h ip a m e n t 1 0 .8 7 5 .0 0 0 0 1 0 .8 7 5 .0 0 0

2 7 R e p a ra ţii c u ren te 1 9  2 4 7  0 0 0 0 1 9 2 4 7  0 0 0

2 9 C ărţi ş i publicaţii 1 .3 6 6 .0 0 0 0 1 .3 6 6 .0 0 0

D O B Â N Z I A F E R E N T E  D A T O R IE I P U B L IC E  Ş l A L T E

8 8 1 0 C H E L T U IE L I 7 8 .2 4 2 .0 0 0 0 7 8 .2 4 2 .0 0 0

01 A . C H E L T U IE L I C U R E N T E 7 8 .2 4 2 .0 0 0 0 7 8 .2 4 2 .0 0 0

4 9 T it lu l  V I D o b â n z i 7 8 .2 4 2 .0 0 0 0 7 8 .2 4 2 .0 0 0

5 0 D o b â n z i a fe re n te  d a to rie i pub lice 7 8 .2 4 2 .0 0 0 0 7 8 .2 4 2 .0 0 0

01 D o b â n z i a fe re n te  d a to rie i p u b lice  in te rn e 1 1 .5 5 7 .0 0 0 0 1 1 .5 5 7 .0 0 0

0 2 D o b â n z i a fe re n te  d a to rie i p u b lice  e x te rn e 6 6 .6 8 5 .0 0 0 0 6 6 .6 8 5 .0 0 0

8 9 1 0 P L A Ţ I D E  D O B Â N Z I 3 .4 8 3 .2 4 6 .0 0 0 -8 7 0 .0 0 0 .0 0 0 2 .6 1 3 .2 4 6 .0 0 0

01 A . C H E L T U IE L I C U R E N T E 3 .4 8 3 .2 4 6 .0 0 0 -8 7 0 .0 0 0 .0 0 0 2 .6 1 3 .2 4 6 .0 0 0

4 9 T itlu l V I  D o b â n z i 3 .4 8 3 .2 4 6 .0 0 0 -8 7 0 .0 0 0 .0 0 0 2 .6 1 3 .2 4 6 .0 0 0

51 P laţi d e  d obânzi 3 .4 8 3 .2 4 6 .0 0 0 -8 7 0 .0 0 0 .0 0 0 2 .6 1 3 .2 4 6 .0 0 0

D o b â n z i la  d e p o z ite  şi d isp on ib ilită ţi p ă s tra te  în  contu l T re z o re r ie i

0 5 S ta tu lu i 3 4 8 3 2 4 6  0 0 0 -8 7 0  0 0 0  0 0 0 2 .6 1 3  2 4 6  0 0 0

') Anexa este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/1.111.2005

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E>

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ Şl PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind implementarea de către autorităţile 

sanitare veterinare de la posturile de inspecţie la frontieră a măsurilor 
ce trebuie aplicate în cazul activităţilor de import şi tranzit de mărfuri supuse controlului

sanitar-veterinar, găsite necorespunzătoare

în temeiul art. 10 lit. b) şi al art. 40 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare,

ţinând cont de prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 83/2003 privind aprobarea posturilor de inspecţie la frontieră 
organizate în punctele de trecere a frontierei de stat stabilite pentru importul, exportul şi tranzitul tipurilor de mărfuri 
supuse controalelor veterinare, precum şi condiţiile de aprobare a posturilor de inspecţie la frontieră responsabile pentru 
controalele veterinare ale animalelor vii şi produselor provenind din ţările terţe, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 308/2004 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, cu modificările şi 
completările ulterioare,

în temeiul art. 17 alin. (2) şi (5) din Norma sanitară veterinară ce stabileşte principiile ce reglementează 
organizarea controalelor veterinare privind produsele ce intră în România din ţări terţe, aprobată prin Ordinul ministrului 
agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 71/2003,

în temeiul art. 12 alin. (1) şi (2) din Norma sanitară veterinară privind stabilirea principiilor care reglementează 
organizarea controalelor veterinare pentru animalele ce intră în România din ţări terţe, aprobată prin Ordinul ministrului 
agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 83/2003,

văzând Referatul de aprobare nr. 50.237 din 7 februarie 2005, întocmit de Direcţia generală inspecţie, control, 
inspecţie la frontieră şi coordonarea institutelor veterinare,

preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară privind 
implementarea de către autorităţile sanitare veterinare de la 
posturile de inspecţie la frontieră a măsurilor ce trebuie 
aplicate în cazul activităţilor de import şi tranzit de mărfuri 
supuse controlului sanitar-veterinar, găsite necorespunzătoare, 
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Posturile de inspecţie la frontieră vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor va controla modul de 
îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin a fost elaborat pentru 
implementarea graduală şi în detaliu a Ordinului ministrului

agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 71/2003 pentru 
aprobarea Normei sanitare veterinare ce stabileşte 
principiile ce reglementează organizarea controalelor 
veterinare privind produsele care intră în România din ţări 
terţe, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 157 şi 157 bis din 12 martie 2003, şi a Ordinului 
ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 83/2003 
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind 
stabilirea principiilor care reglementează organizarea 
controalelor veterinare pentru animalele care intră în 
România din ţări terţe, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 159 şi 159 bis din 12 martie 2003.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,
Răzvan Ţîru

Bucureşti, 22 februarie 2005.
Nr. 35.'

ANEXĂ

N O R M Ă  S A N I T A R Ă  V E T E R I N A R Ă
privind implementarea de către autorităţile sanitare veterinare de la posturile de inspecţie la frontieră a măsurilor 

ce trebuie aplicate în cazul activităţilor de import şi tranzit de mărfuri supuse controlului sanitar-veterinar,
găsite necorespunzătoare

Art. 1. — Autorităţile naţionale implicate în controlul 
activităţilor specifice de import şi tranzit trebuie să se asigure 
că toate mijloacele de transport sunt introduse pe teritoriul 
României numai printr-un post de inspecţie la frontieră 
stabilit prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, al ministrului 
administraţiei şi internelor, al ministrului mediului şi 
gospodăririi apelor, al ministrului transporturilor, construcţiilor şi 
turismului şi al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale nr. 30/366/337/1.511/577/2004.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/1.111.2005 7

Art. 2. — (1) Atunci când controalele sanitare veterinare 
efectuate asupra tipurilor de mărfuri ce trebuie supuse 
acestui tip de controale au relevat autorităţii sanitare 
veterinare că produsul nu satisface condiţiile de import sau 
când aceste controale au relevat o neregularitate legată de 
marfa în cauză, autoritatea sanitară veterinară care a 
efectuat controlul trebuie să decidă, după consultarea cu 
persoana responsabilă de încărcătură sau cu reprezentantul 
legal al acesteia, următoarele:

a) fie reexpedierea produsului dincolo de graniţele 
României din acelaşi post de inspecţie la frontieră unde a 
fost prezentat spre o destinaţie convenită cu persoana 
responsabilă de încărcătură folosind acelaşi mijloc de 
transport, într-o perioadă de maximum 60 de zile;

b) fie, dacă reexpedierea este imposibilă sau a expirat 
perioada de 60 de zile ori dacă persoana responsabilă de 
încărcătură îşi dă imediat acordul, se procedează la 
distrugerea produselor într-o unitate specializată, aprobată, 
prevăzută în acest scop, cea mai apropiată de postul de 
inspecţie veterinară la frontieră. Până la reexpedierea 
produselor sau a confirmării motivelor respingerii acestora, 
autoritatea sanitară veterinară responsabilă de postul de 
inspecţie la frontieră trebuie să stocheze sub supraveghere 
produsele în cauză, pe cheltuiala persoanei responsabile 
de încărcătură.

(2) în cazul reexpedierii transportului de produse de 
origine animală, medicul veterinar oficial de la postul de 
inspecţie la frontieră trebuie:

1. să informeze celelalte posturi de inspecţie la frontieră 
cu privire la respingerea transportului, indicând neregulile 
constatate;

2. să anuleze certificatul sanitar veterinar sau 
documentul ce însoţea transportul respins prin aplicarea pe 
fiecare pagină, cu roşu, a ştampilei „RESPINS";

3. să informeze autoritatea veterinară centrală a 
României că transportul a părăsit teritoriul României;

4. să întocmească o motivaţie de respingere, care va 
însoţi transportul către destinaţia impusă.

Art. 3. — (1) Când controalele sanitare veterinare 
dovedesc autorităţii sanitare veterinare de la posturile de 
inspecţie la frontieră faptul că un animal nu corespunde 
cerinţelor stabilite de legislaţia naţională sau când la aceste

controale se descoperă o neregulă, autoritatea sanitară 
veterinară, după consultarea cu persoana responsabilă de 
încărcătură sau cu reprezentantul legal al acesteia, va 
decide dacă:

a) va adăposti, adăpa şi furaja şi, dacă e necesar, va 
trata animalele; sau

b) după caz, va plasa animalele în carantină sau va 
izola transportul;

c) va reexpedia transportul de animale în afara 
teritoriului României, într-o perioadă de timp limită, stabilită 
de autoritatea veterinară centrală a Fîomâniei, când 
cerinţele privind sănătatea animalelor şi bunăstarea lor 
permit acest lucru.

în cazul reexpedierii transportului de animale, medicul 
veterinar oficial de la postul de inspecţie la frontieră 
trebuie:

1. să informeze celelalte posturi de inspecţie la frontieră 
cu privire la respingerea transportului, indicând neregulile 
constatate;

2. să anuleze certificatul sanitar veterinar sau 
documentul ce însoţea transportul respins prin aplicarea pe 
fiecare pagină, cu roşu, a ştampilei „RESPINS";

3. să informeze autoritatea veterinară centrală a 
României că transportul a părăsit teritoriul României;

4. să întocmească o motivaţie de respingere, care va 
însoţi transportul către destinaţia impusă.

(2) Dacă reexpedierea este imposibilă, în special din 
motive legate de bunăstarea animalelor, medicul veterinar 
oficial:

a) poate, după aprobarea autorităţii veterinare centrale 
a României şi după inspecţia ante-mortem, să autorizeze 
sacrificarea animalelor pentru consum uman, în condiţiile 
stabilite de legislaţia naţională;

b) în situaţia în care nu se poate aplica procedura 
descrisă la lit. a), trebuie să ordone sacrificarea animalelor 
pentru alte destinaţii decât consumul uman sau să dispună 
distrugerea carcaselor, specificând condiţiile privind controlul 
utilizării produselor obţinute din acestea.

Art. 4. — Costurile ocazionate de măsurile aplicate 
corespunzător prevederilor art. 2 şi 3 vor fi suportate de 
importatorul sau reprezentantul legal al acestuia.

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
Nr. 129 din 24 februarie 2005 Nr. 63 din 24 februarie 2005

O R D I N
privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii şi al preşedintelui 

Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 55/42/2005 pentru aprobarea derulării programelor 
şi subprogramelor de sănătate finanţate din bugetul Fondului naţional unic 

de asigurări sociale de sănătate în anul 2005

în temeiul prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004, ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 52/2005 pentru aprobarea Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul 
sistemului de asigurări sociale de sănătate în anul 2005,

având în vedere Referatul de aprobare nr. MC 2.029 din 17 februarie 2005 al Ministerului Sănătăţii şi nr. 141 din 
18 februarie 2005 al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,

ministrul sănătăţii şi preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui pentru aprobarea derulării programelor şi subprogramelor 
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 55/42/2005 de sănătate finanţate din bugetul Fondului naţional unic de



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/1.111.2005

asigurări sociale de sănătate în anul 2005, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 128 din 
10 februarie 2005, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. în anexa nr. II la ordin, la punctul II.2 „Program de
prevenire şi control al bolilor netransmi$ibile“,
subprogramul 2.6 — Prevenţie în patologia nefrologică şi 
dializă, rubrica „Indicatori specifici" va avea următorul 
cuprins:

„Indicatori fizici:
— numărul de bolnavi trataţi prin dializă — 6.600
Indicatori de eficientă:
— cost mediu/bolnav dializat/an — 271.863 mii lei.“
2. în anexa nr. III la ordin, la punctul 2 „Programul de

prevenire şi control al bolilor netransmisibile",
subpunctele 2.1 şi 2.3 vor avea următorul cuprins:

„2.1. Prevenirea şi combaterea bolilor cardiovasculare:
— Institutul de Boli Cardiovasculare «Prof. dr. C. C. 

Iliescu» Bucureşti;
— Institutul Inimii «Prof. dr. Niculae Stancioiu» Cluj- 

Napoca;
— Institutul de Boli Cardiovasculare Timişoara;
— Institutul de Boli Cardiovasculare şi Transplant Târgu 

Mureş;
— Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş;
— Centrul de Cardiologie laşi;
— Centrul de Cardiologie Craiova;
— Spitalul Clinic de Urgenţă Floreasca — Clinica de 

chirurgie cardiovasculară;

Ministrul sănătăţii,
Mircea Cinteză

— Spitalul Clinic de Urgenţă Floreasca — Clinica de 
cardiologie;

— Spitalul Clinic Universitar Bucureşti — Clinica de 
cardiologie;

— Spitalul Clinic «Sf. loan» Bucureşti — Clinica de 
cardiologie;

— Spitalul Judeţean Baia Mare;
— unităţi sanitare aparţinând ministerelor cu reţea 

sanitară proprie.

2.3. Prevenţie şi diagnostic precoce în bolile 
neurologice:

— Spitalul Clinic Universitar Bucureşti — Clinica de 
neurologie;

— Spitalul Militar Central de Urgenţă «Carol Davila» — 
Clinica de neurologie

— Spitalul Clinic Colentina — Clinica de neurologie
— Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş
— Spitalul Clinic de Recuperare laşi
— Institutul de Boli Cerebrovasculare «Prof. Dr. Vlad 

Voiculescu» Bucureşti — Clinica de neurologie (AVC);“ .
Art. II. — Direcţiile de specialitate din cadrul Casei 

Naţionale de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de 
sănătate şi unităţile sanitare implicate vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 
Vasile Ciurchea

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: ROI2TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  005495

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177/1.111.2005 conţine 8 pagini. Preţul: 5.500 lei vechi/0,55 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

